VIII. — Encore, Monseigneur voudrait-il bien nous dire quelque chose de la vie et de la manière d'agir de la Pucelle? — Son habitude de tous les jours était, à l'heure de vêpres ou à la tombée de la nuit, de se retirer à l'église. Elle faisait sonner les cloches quasi pendant une demi-heure, et réunissait les religieux mendiants qui suivaient l'armée du roi; elle se mettait alors en prières et faisait chanter par ces frères mendiants une antienne à la Bienheureuse Vierge mère de Dieu².

IX. — Monseigneur aurait-il quelque chose à nous dire sur les jours qui suivirent le sacre? — Le roi allait à La Ferté et à Crépy-en-Valois. Les populations accouraient à sa rencontre, faisant éclater des transports de joie et criant : NOËL. La Pucelle chevauchait entre l'archevêque de Reims et celui qui vous parle. Elle dit alors ces paroles : « *Que voilà un*

1. « In nomine Dei, ante tres dies, ego vos introducā infrā (intrā) civitatem Trecen-Trecensem, amore vel potentia seu fortitudine, et erit falsa Burgundia multum stupefacta. » Et tunc dicta Puella statim cum exercitu regis transivit, et fixit tentoria sua juxtā fossata, fecitque mirabiles diligentias, quas etiam non fecissent duo vel tres usitati et magis famati homines armorum; et taliter laboravit in nocte illa quod, in crastino, episcopus et cives illius civitatis dederunt obedientiam regi, frementes et trementes, ita quod postea repertum est quod, a tempore illo quo dedit consilium regi de non recedendo, ipsi cives perdiderunt animum, nec quærebant nisi refugium et fugere ad ecclesias.

2. Habebat illum morem, in hora vesperarum, seu crepusculi noctis, omnibus diebus, quod se retrahebat ad ecclesiam, et faciebat pulsari campanas quasi per dimidiam horam, congregabatque Religiosos Mendicantes qui sequebantur exercitum regis, et illā horā se ponebat in oratione, faciebatque decantari per illos fratres mendicantes unam antiphonam de Beatā Virgine matre Dei.

bon peuple, je n'en ai pas vu un pareil à témoigner tant de joie pour la venue d'un si noble roi. Plût à Dieu, quand je finirai mes jours, que j'eusse le bonheur d'être inhumée dans cette terre. — O Jeanne, lui dit alors l'Archevêque, en quel lieu avez-vous espérance de mourir? — Où il plaira à Dieu, répondit-elle ; car pour ce qui est du temps et du lieu, je n'en sais pas plus que vous n'en savez vous-même. Combien je désirerais que ce fût bon plaisir de Dieu mon créateur de me permettre de me retirer et de quitter les armes. J'irais servir mon père et ma mère en gardant leurs brebis, avec ma sœur et mes frères, qui auraient grande joie de me voir¹. »

X. — Monseigneur voudrait-il bien nous parler de la vie, des vertus, de la conversation de la Pucelle parmi les hommes d'armes? — J'affirme qu'homme vivant ne la surpassait en sobriété. Le chevalier Jean d'Olon, maintenant sénéchal de Beaucaire, avait été constitué par le roi, comme le plus sage et le plus courtois des preux, à la suite de la Pucelle, en quelque sorte à sa garde. C'est souvent que je l'ai entendu affirmer que, d'après lui, il n'existait pas une femme plus chaste que ne le fut la Pucelle. J'affirme de mon côté qu'en sa compagnie, ni moi, ni aucun autre, n'avions ni volonté ni désir d'avoir des rapports avec une femme; ce qui, à mon avis, est chose en quelque sorte divine².

XI. — Il y avait quinze jours que le comte Chuffort (*Staffolk*) avait été fait prisonnier lors de la conquête de Jargeau. Il lui fut remis un papier, un billet, sur lequel étaient écrits quatre vers annonçant qu'une vierge viendrait du *Bois-Chenu*, qu'elle chevaucherait sur le dos des guerriers armés de l'arc et leur ferait la guerre.

XII. — Pourriez-vous, Monseigneur, compléter tant d'intéressants détails en nous disant si la Pucelle a accompli tout ce qu'elle promettait de faire? — Il est vrai que parlant par jeu du fait des armes, dans le but d'animer les guerriers, Jeanne a dit à propos d'exploits militaires plusieurs choses qui ne se sont peut-être pas accomplies; cependant, quand elle parlait sérieusement de guerre, de son fait, de sa mission, elle affirmait seulement ceci : qu'elle était envoyée pour faire lever le siège d'Orléans, secourir le malheureux peuple de cette ville et des lieux circonvoisins,

1. Utinam placeret Deo, creatori meo, quod ego nunc recederem, dimittendo arma, et irem ad serviendum patri et matri in custodiendo oves ipsorum, cum sorore et fratribus meis, qui multum gauderent videre me.

2. Dicit et deponit quod de sobrietate a nullo vivente superabatur; et multoties audivit dictus deponens à domino Johanne d'Olon, milite, nunc senescallo *de Beaucaire*, quem rex posuerat et constituerat quasi pro custodiâ ipsius, sicut sapienter et probitate recommendatum militem, in societate dictæ Puellæ, quod non credit aliquam mulierem plus esse castam quàm ipsa Puella erat. Affirmat præterea dictus deponens quod similiter ipse et alii, dum erant in societate ipsius Puellæ, nullam habebant voluntatem seu desiderium communicandi seu habendi societatem mulieris; et videtur ipsi deponenti quod erat res quasi divina.

et conduire le roi à Reims pour qu'il fût sacré. (Texte latin : « *Denique inter cætera dicit dictus deponens, super hoc interrogatus, quod licet dicta Johanna, aliquotiem jocosè loqueretur de facto armorum, pro animando armatos, de multis spectantibus ad guerram quæ forte non fuerunt ad effectum deducta, tamen quando loquebatur seriôsè de guerrâ, de facto suo et sud vocatione, nunquam affirmative asserebat, nisi quod erat missa ad levandum obsidionem Aurelianensem ac succurrendum populo oppresso in ipsâ civitate, locis circumjacentibus, et ad conducendum regem Remis pro consecrando eumdem regem.* »)